
Nº 156, segunda-feira, 15 de agosto de 2016 5ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016081500005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EMBRAPA TRIGO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo aditivo n.º 01 ao Acordo de Cooperação Técnica;
Cód. Embrapa 21100.15/0038-8-01; Partes: Embrapa Trigo e a Agro-
pedrinho Comércio de Insumos e Cereais Ltda; CNPJ:
08.750.816/0001-44 Objeto: Incorporação do Plano de Trabalho -
PAT 2016; Fonte de recursos: Não se aplica; Valor global estimado a
título de contrapartida: R$37.636,11 (Embrapa R$ 30.436,11 e a Co-
operante R$ 7.200,00); Modalidade: Não se aplica; Data de assi-
natura: 11/07/2016; Período: 11/07/2016 a 17/06/2020; Signatários:
Sergio Roberto Dotto, Chefe-Geral da Embrapa Trigo e Pedrinho
Berti, representante da cooperante.

SECRETARIA DE NEGÓCIOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº02 Acordo Geral de Cooperação. Nº de
Registro: 10200.12/0041-7-02. Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - EMBRAPA, Cocamar - Cooperativa Agroindustrial,
Dow Agrosciences Industrial Ltda, John Deere do Brasil Ltda, Parker
Hannifin Industria e Comercio Ltda, Syngenta Seeds Ltda, Fundação
de Apoio à Pesquisa Científica e Tecnológica - Fundação Eliseu
Alves. Objeto: formalização de adesão na Rede de Fomento à In-
tegração Lavoura-Pecuária-Floresta da Dow AgroSciences Industrial
Ltda. Vigência: 25/04/2012 a 24/04/2017. Data de Assinatura:
30/12/2014. Signatários: Mauricio Antônio Lopes-Presidente da EM-
BRAPA, Luiz Lourenço- Presidente do Conselho de Administração
da Cocamar, Arquimedes Alexandrino - Superintendente de Negócios
da Cocamar, Paulo Renato Herrmann-Presidente da John Deere do
Brasil Ltda, João Roberto Pontes Cardoso-Diretor da John Deere do
Brasil Ltda, Candido de Souza Lima Neto-Diretor-Presidente da Par-
ker Hannifin Industria e Comercio Ltda, Sr. Tadeu de Mello Nunes,
Diretor Vice-Presidente da Parker Hannifin Industria e Comercio Lt-
da, Laercio Valentin Giampani-Diretor-Presidente da Syngenta, Lean-
dro Peci Gomes Conti-Diretor de assuntos Corporativos da Syngenta,
Marcelo L. Vieira-Diretor-Presidente Dow Agrosciences Industrial Lt-
da, Elizabete Delazari-Diretora Dow Agrosciences Industrial Ltda e
Alexandre de Oliveira Barcellos, Diretor-Presidente de Fundação Eli-
seu Alves.

SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
COORDENAÇÃO-GERAL DE APOIO

L A B O R ATO R I A L
LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO

EM RECIFE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2016 UASG 130016

Nº Processo: 21002000124201530.
PREGÃO SISPP Nº 8/2016. Contratante: MINISTERIO DA AGRI-
CULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
59117507000172. Contratado : ANACOM EQUIPAMENTOS E SIS-
TEMAS -LTDA. Objeto: Contratação de serviços continuados de
manutenção preventiva, corretiva e Certificação (Qualificação Ope-
racional), compreendendo o fornecimento, aplicação e substituição de
peças e/ou consumíveis quando necessário que serão pagos por de-
manda em equipamento de marca MILESTONE. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e demais legislações correlatas. Vigência: 11/08/2016 a
11/08/2017. Valor Total: R$72.000,00. Fonte: 100000000 -
2016NE800455 Fonte: 100000000 - 2016NE800456. Data de As-
sinatura: 11/08/2016.

(SICON - 12/08/2016) 130016-00001-2016NE800053

SECRETARIA DE MOBILIDADE SOCIAL, DO
PRODUTOR RURAL E DO COOPERATIVISMO

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA

Espécie: Termo de Execução Descentralizada nº 22 de 09 de agosto
de 2016, entre o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
e a Universidade Federal de Santa Catarina. Processo:
21000.030326/2016-15. Objeto: Apoio ao Projeto: Fomento à Boas
Práticas e ao Bem-Estar de Equídeos - NEBEq (Núcleo de Equi-
nocultura e Bem-Estar de Equínos), no valor de: R$ 162.000,00.
Vigência: 09/08/2016 a 31/12/2018. Data de assinatura: 09/08/2016,
José Rodrigues Pinheiro Dória - CPF: 432.309.116-87 - Secretário -
SMC/MAPA e Luis Carlos Cancellier de Olivo - CPF: 417.667.419-
91 - Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina.

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2016 - UASG 130024

Nº Processo: 21032002996201666 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação do serviço con-
tinuado de vigilância ostensiva armada para o Terminal Público Pes-
queiro de Cabedelo (TPP-PB), em Cabedelo/PB. Total de Itens Li-
citados: 00002. Edital: 15/08/2016 de 09h00 às 11h00 e de 15h às
17h00. Endereço: Br 230, Km 14, Morada Nova - CABEDELO - PB
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/130024-05-1-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 15/08/2016 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/08/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO HYBERNON DA SILVA
Superintendente

Substituto

(SIDEC - 12/08/2016) 130024-00001-2016NE800142

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL
NO ESTADO DO ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 130088

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 21004000120201531.
PREGÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: MINISTERIO DA AGRI-
CULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
03417593000184. Contratado : RED PONTES EIRELI -Objeto: Pror-
rogar o prazo de vigencia do contrato por mais 12 (doze) meses, com
inicio em 16.07.2016 e termino em 16.07.2017. Fundamento Legal:
Lei 8.666 . Vigência: 16/07/2016 a 16/07/2017. Valor Total:
R$205.263,60. Fonte: 100000000 - 2016NE800013. Data de Assi-
natura: 15/07/2016.

(SICON - 12/08/2016) 130088-00001-2016NE800085

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL
NO ESTADO DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2016 UASG 130069

Nº Processo: 21022000153201644.
PREGÃO SRP Nº 26/2014. Contratante: MINISTERIO DA AGRI-
CULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
05500641000129. Contratado : GIOM COMERCIO E REPRESEN-
TACOES DE-MOVEIS LTDA. Objeto: Aquisição de mobiliário di-
verso. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, suas correlatase alterações
posteriores. Vigência: 24/09/2015 a 24/09/2016. Valor Total:
R$69.774,00. Fonte: 100000000 - 2015NE800028. Data de Assina-
tura: 24/09/2015.

(SICON - 12/08/2016) 130069-00001-2016NE800041

econômico-financeiro a partir de 01/12/2015, com base na majoração
da alíquota CPRB, de 2% para 5%,(Lei nº 13.161/2015, prorrogar o
prazo de vigência do contr ato por mais 12 meses a contatar de
03/08/2016,e alterar as planilhas de estimativa de gastos de materias
anuais, serviços eventuais sob demanda e Incluir Cláusula de Reserva.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 03/08/2016 a
03/08/2017. Valor Total: R$4.371.980,25. Fonte: 100000000 -
2016NE800144. Data de Assinatura: 02/08/2016.

(SICON - 12/08/2016)

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
SUPERINTENDÊNCIA DE RADIOFREQUÊNCIA

E FISCALIZAÇÃO
GERÊNCIA-GERAL DE FISCALIZAÇÃO

ESCRITÓRIO REGIONAL NO ESTADO DO CEARÁ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 3/2016-GR09

A Anatel, CNPJ nº 02.030.715/0014-37, torna público o re-
sultado da licitação acima, Processo nº 53560.200206/2015-43 - pres-
tação de serviços continuados de auxiliar de arquivo e supervisor, a
serem executados nas Gerências Regionais da Anatel e respectivas
Unidades Operacionais, declarando vencedores: Itens 1, 14 - IN-
TERLIMP GESTÃO DE SERVIÇOS LTDA., CNPJ:
02.415.338/0001-30; Itens 2, 16 - LIDERANÇA LIMPEZA E CON-
SERVAÇÃO LTDA., CNPJ 00.482.840/0001-38; Itens 3, 4, 5, 15 -
INOVA SERVIÇO DE MÃO DE OBRA EIRELI - ME, CNPJ
06.979.037/0001-90; Itens 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 - MÁXIMA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ 14.572.458/0001-20;
Item 13: cancelado na aceitação.

JOÃO GUILHERME ARRAIS HERMANS
Gerente

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA
ELETRÔNICA AVANÇADA S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 245209

Número do Contrato: 37/2015. Nº Processo: 01213007460201511.
PREGÃO SISPP Nº 80/2015. Contratante: CENTRO NACIONAL
DE TECNOLOGIA -ELETRONICA AVANCADA S.A. CNPJ Con-
tratado: 08735394000138. Contratado : F. SANTOS - COMERCIO &
SERVICOS -LTDA - ME. Objeto: Redução de contrato e prorrogação
por 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
09/10/2016 a 08/10/2017. Valor Total: R$68.499,68. Fonte:
100000000 - 2016NE800418. Data de Assinatura: 03/08/2016.

(SICON - 12/08/2016) 245209-24209-2016NE800020

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2016 - UASG 245209

Nº Processo: 01213003721201612 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para aquisição eventual de purificadores de água e
filtro refis Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 15/08/2016 de
09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Estrada Joao de
Oliveira Remiao, 777 Agronomia - PORTO ALEGRE - RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/245209-05-40-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 15/08/2016 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/08/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

OTMAR LUNKES JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 12/08/2016) 245209-24209-2016NE800020

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2016 - UASG 113202

Número do Contrato: 51/2013. Nº Processo: 01342000250201364.
PREGÃO SISPP Nº 15/2013. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 01011976000475.
Contratado : ORION TELECOMUNICACOES ENGENHARIA-S/A.
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato po maiis 12 (doze) meses, a
contar do primeiro dia subsequente ao do vencimento, reajustando o
valor do contrato em 4,5%. Fundamento Legal: Artigo 65-II-d-÷1º .
Vigência: 12/08/2016 a 11/08/2017. Valor Total: R$2.356.945,92.
Fonte: 250110100 - 2016NE800930. Data de Assinatura:
11 / 0 8 / 2 0 1 6 .

(SICON - 12/08/2016) 113202-11501-2016NE800557

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 99/2016 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000406201650 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para o fornecimento de 01 (um) Digestor de
Amostras por Bloco aquecido eletricamente para a Gerencia de Re-
jeitos Radioativos ? GRR da CNEN/IPEN. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 15/08/2016 de 08h30 às 12h00 e de 12h às 16h30.
Endereço: Av Prof. Lineu Prestes 2242 Cidade Universitaria Butanta
- SAO PAULO - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/113202-05-99-2016. Entrega das Propostas: a partir de 15/08/2016

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PARTES: União e Rádio Cabugi Ltda.
ESPÉCIE: Termo Aditivo de Adaptação de outorga de OM para FM,
ao Contrato de Concessão celebrado entre a UNIÃO e a PERMIS-
SIONÁRIA, Rádio Cabugi Ltda.
OBJETO: Adaptação da outorga de execução do serviço de Radio-
difusão Sonora em Ondas Médias para a Outorga de Radiodifusão
Sonora em Frequência Modulada, na Localidade de Natal, Estado do
Rio Grande do Norte. VIGÊNCIA: A celebração deste Termo Aditivo
não altera o prazo de vigência da outorga originária.
DATA E ASSINATURA: 09 de agosto de 2016. Gilberto Kassab -
Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comuni-
cações, e Sr. Ricardo Luiz de Vasconcelos Alves - Administrador da
Rádio Cabugi Ltda

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 410003

Número do Contrato: 22/2015. Nº Processo: 53900032983201470.
PREGÃO SISPP Nº 13/2015. Contratante: MINISTERIO DAS CO-
MUNICACOES -CNPJ Contratado: 33373325000683. Contratado :
ARAUJO ABREU ENGENHARIA S/A -Objeto: Conceder equilibiro

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

.



 

Serviço Público Federal
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Ref.: Termo de Contrato nº 051/13 Livro nº 001/2013 Vencimento: 11/08/2016
Objeto: Prestação de serviços, de forma contínua, de manutenção preventiva e corretiva na rede
de geradores e iluminação do lPEN-CNENISP.
Contratada: ORION TELECOMUNICACOES ENGENHARIA SIA.
Processo CNEN/IPEN nº 01342000250/2013 64
Dotação Orçamentária:
- Verba: Prestação Serviços Terceiros Elemento de Despesa 339037
- Nota de Empenho 2016NE800930, de 10/08/2016.
- Programa de Trabalho da União nº 19662205924780001

TERMO DE ADITAMENTO Nº 007 - PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA E REAJUSTE
DO VALOR DO CONTRATO

Pelo presente TERMO DE ADITAMENTO, as partes, de um lado a COMISSÃO
NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR em São Paulo (IPEN/CNENISP) e, de outro, a
CONTRATADA supra nomeada, ambas devidamente identificadas no Termo ora aditado,
decidem de comum acordo, e em razão das justificativas constantes do respectivo processo às
fls. 3274 e 3276, prorrogar o compromisso assumido através do contrato em referência, por mais
12 (doze) meses, a contar do primeiro dia subsequente ao do vencimento e reajustar o seu valor
anual em 4,5%, passando o valor global para R$ 2.356.945,92, compreendido em manutenção
preventiva, no valor mensal de R$ 126.577,21 e manutenção corretiva, no valor mensal de R$
69.834,95, totalizando 0 valor mensal de R$ 196.412,16, permanecendo inalteradas e ratificadas
as demais cláusulas contratuais pactuadas. Entretanto, o limite máximo de utilização da
manutenção corretiva por mês é de R$ 30.000,00, podendo ultrapassar este valor apenas com
autorização da Diretoria de Administração e Infraestrutura - DAI do IPEN-CNENISP, mediante
justificativa técnica.

O presente TERMO será assinado pelas partes em 3 (três) vias e terá seu resumo
publicado no Diário Oficial da União-, conforme determina a lei que rege os contratos da
Administração Pública Federal. '

São Paulo, 11 de agosto de 2016.

r.) (ff/(TT '-

JOSE CARLOS BRESSIANI

ªvº Diretor
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

IPEN-CNEN/SP

,. [f IMI/%

lLH ME SIQUEIRA BARROS ,:
Sócio-Diretor ª,;

ORION TELEC UNICAÇOES ENGENHARIA S/A. º"
CNPJ MF nº 01.011.976/0004 75 ( ' ªº

  


